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경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 30,815 3,350 27,465

1.기타 교직원보수 25,965 0 25,965

1.교직원대체인건비 25,965 0 25,965

1.정원외기간제 전문상담교사 인건비25,965 0 25,965

1.기간제교원인건비 23,830 0 23,830(성립전)인건비  9,022,000원×1회= 9,022,000

인건비  (18,771,000원×1회) - 

18,561,000=
210,000

(성립전)인건비  (18,561,000원×1회) - 

9,022,000 =
9,539,000

(성립전)기간제교원 성과상여금  

5,059,000×1교=
5,059,000

2.기간제교원법정부담

금
2,135 0 2,135

(성립전)기관부담금  (2,135,000원×1회) 

- 941,000 =
1,194,000

(성립전)기관부담금  941,000원×1회= 941,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,850 3,350 1,500

1.교직원연수 3,250 1,750 1,500

2.자율연수 2,500 1,000 1,500

1.일반수용비 2,500 1,000 1,500
교육경비  (125,000원×20명×1회) - 

1,000,000=
1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 149,422 71,242 78,180

2.보건 관리 25,333 8,833 16,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,380 2,880 1,500

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,500 0 1,500

1.일반수용비 350 0 350(성립전)홍보물품구입  350,000원×1회= 350,000

2.운영수당 700 0 700(성립전)강사수당  100,000원×7회= 700,000

3.교육운영비 350 0 350
(성립전)공모전시상품 및 금연선포식  

350,000원×1회=
350,000

4.일반업무추진비 100 0 100(성립전)교직원협의회비  100,000원×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 20,953 5,953 15,000

4.보건실 현대화 사업 15,000 0 15,000

1.시설비 6,500 0 6,500시설공사  6,500,000원×1회= 6,500,000

2.비품구입비 8,500 0 8,500물품구입  8,500,000원×1회= 8,500,000

3.교육격차 해소 20,744 0 20,744

1.방과후학교활동비지원 180 0 180
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1.특수교육대상학생 방과후운영비 지원 180 0 180

1.학생지원금 180 0 180
(성립전)특수교육대상학생 방과후운영비 

지원  90,000원×2명=
180,000

2.현장체험학습비지원 3,120 0 3,120

1.저소득층학생 현장체험학습비 지원 3,120 0 3,120

1.학생지원금 3,120 0 3,120현장체험학습비 지원  130,000원×24명= 3,120,000

3.교과서비지원 14,444 0 14,444

1.교과서 무상지원비 14,444 0 14,444

1.학생지원금 14,444 0 14,444
중학교 교과서 무상지원금  14,444,000원

×1회=
14,444,000

4.교복구입비지원 3,000 0 3,000

1.저소득층학생 교복구입비 지원 3,000 0 3,000

1.학생지원금 3,000 0 3,000교복구입비  200,000원×15명= 3,000,000

4.학생복지 75,597 34,661 40,936

1.교육복지우선 37,100 0 37,100

1.대상발굴지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)물품구입  15,000원×20개= 300,000

2.맞춤형지원 21,075 0 21,075

1.운영수당 7,305 0 7,305(성립전)상담비  50,000원×6명×8회= 2,400,000

(성립전)맞춤형집단  105,000원×17회= 1,785,000

(성립전)맞춤형동아리  30,000원×2시간

×4개×13회=
3,120,000

2.교육운영비 13,770 0 13,770(성립전)사례관리  2,570,000원×1식= 2,570,000

(성립전)사제멘토링  30,000원×10팀×10

회=
3,000,000

(성립전)맞춤형체험운영비  41,000원×25

명×8회=
8,200,000

3.행복한학교 3,230 0 3,230

1.운영수당 630 0 630(성립전)예방교육강사비  105,000원×6회= 630,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600(성립전)복지실이벤트  200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)소원편지  100,000원×10명= 1,000,000

(성립전)학급프로그램  100,000원×6회= 600,000

4.나누는지역사회 3,800 0 3,800
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1.운영수당 600 0 600
(성립전)나눔강사비  30,000원×2시간×10

회=
600,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전)봉사활동운영  20,000원×4회×10

명=
800,000

(성립전)김장나눔  30,000원×40명×2회= 2,400,000

5.사업운영 5,195 0 5,195

1.기간제직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)초과근무수당  13,750원×160시간

=
2,200,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)복지실물품구입  100,000원×10개

월=
1,000,000

3.여비 1,000 0 1,000(성립전)출장여비  100,000원×10개월= 1,000,000

4.교육운영비 355 0 355
(성립전)교직원프로그램  17,750원×10명

×2회=
355,000

5.일반업무추진비 640 0 640(성립전)협의회비  20,000원×8명×4회= 640,000

6.교육복지우선지원사업 연계학교 순회여비500 0 500

1.여비 500 0 500(성립전)순회여비  20,000원×25회= 500,000

7.꿈키움멘토링 1,188 0 1,188

1.여비 120 0 120여비  20,000원×6회= 120,000

2.교육운영비 1,068 0 1,068차량비  10,500원×4회= 42,000

체험비  85,500원×6명×2회= 1,026,000

8.꿈키움 자율여행체험 1,812 0 1,812

1.교육운영비 1,812 0 1,812차량비  20,000원×8명×2회= 320,000

체험비  62,000원×8명×2회= 992,000

숙박비  250,000원×2회= 500,000

2.학생복지운영 38,497 34,661 3,836

1.졸업앨범제작 3,053 3,000 53

1.일반수용비 53 0 53졸업앨범제작(보관용)  53,000원×1부= 53,000

2.학생교복구입 21,000 18,000 3,000

1.교육운영비 21,000 18,000 3,000교복구입(지원자)  200,000원×15명= 3,000,000

3.교과서무상지원비 14,444 13,661 783

1.교육운영비 14,444 13,661 783
(성립전)학생용교과서  (13,731,000원×1

회) - 12,948,000 =
783,000

3.기본적 교육활동 113,769 50,893 62,876

1.교과 활동 60,746 19,363 41,383
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2.국어교과활동 1,400 400 1,000

1.교과운영 1,400 400 1,000

1.교육운영비 1,200 200 1,000
(성립전)도서구입비(목적)  13,000원×37

명×2회=
962,000

(성립전)물품구입비(목적)  19,000원×2회

=
38,000

6.체육교과활동 5,300 2,100 3,200

2.스포츠클럽활동비 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)물품구입및각종간식,교통비,식비 

 25,000원×54명×2회=
2,700,000

3.스포츠클럽 전담교사 활동비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)협의회비,수업용품비  50,000원

×10회=
500,000

7.예술교과활동 32,800 1,500 31,300

3.악기 구입 지원비 11,300 0 11,300

1.비품구입비 11,300 0 11,300(성립전)악기구입  11,300,000원×1회= 11,300,000

4.예술교과 현대화사업 20,000 0 20,000

1.시설비 11,030 0 11,030시설공사  11,030,000원×1회= 11,030,000

2.비품구입비 8,970 0 8,970물품구입  8,970,000원×1회= 8,970,000

9.특수교육교과활동 9,783 3,900 5,883

2.특수교육대상자 치료지원비 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200(성립전)치료지원비  600,000원×7명= 4,200,000

3.특수교육대상자 통학지원비 1,683 0 1,683

1.교육운영비 1,683 0 1,683
(성립전)통학지원비(학생)  1,186,000원

×1회=
1,186,000

(성립전)통학지원비(보호자)  497,000원

×1회=
497,000

2.창의적 체험활동 36,023 31,530 4,493

2.현장체험학습활동 25,120 22,000 3,120

1.수학여행 19,620 16,500 3,120

1.교육운영비 19,620 16,500 3,120지원자(목적)  130,000원×24명= 3,120,000

5.진로활동 3,743 2,370 1,373

4.진로체험활동 1,373 0 1,373

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  120,000원×1명×5회= 600,000
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2.교육운영비 773 0 773(성립전)체험비  773,000원×1회= 773,000

3.자유학기 활동 17,000 0 17,000

1.자유학기제활동 17,000 0 17,000

1.자유학기제 운영비 14,000 0 14,000

1.일반수용비 100 0 100(성립전)사무용품비  100,000원×1회= 100,000

2.운영수당 5,152 0 5,152(성립전)강사비  1,517,300원×3회= 4,552,000

(성립전)교사연수 강사비  300,000원×2회

=
600,000

3.교육운영비 8,748 0 8,748(성립전)차량비  375,000원×4회= 1,500,000

(성립전)재료구입  1,534,500원×4회= 6,138,000

(성립전)체험활동비  370,000원×3회= 1,110,000

2.협력학교 운영비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,700 0 1,700(성립전)체험비  850,000원×2회= 1,700,000

2.운영수당 400 0 400(성립전)교사연수비  200,000원×2회= 400,000

3.일반업무추진비 900 0 900(성립전)식사 및 다과  450,000원×2회= 900,000

4.선택적 교육활동 7,780 7,400 380

1.방과후학교 운영 3,780 3,600 180

1.방과후학교운영 3,780 3,600 180

2.특수대상학생 방과후학교 운영비 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전)특수대상학생 방과후학교 운영비 

 90,000원×2명=
180,000

3.기타 선택적 교육활동 200 0 200

1.기타선택적교육운영 200 0 200

1.대학교 교육실습생 운영 지원금 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200(성립전)교육실습비  100,000원×2명= 200,000

5.교육활동 지원 64,590 28,690 35,900

2.생활지도운영 9,030 3,230 5,800

1.학생생활상담지도 6,010 2,010 4,000

3.Wee클래스 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 800 0 800(성립전)강사비  400,000원×2회= 800,000
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2.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)물품구입  250,000원×2회= 500,000

(성립전)프로그램 운영비  700,000원×1회

=
700,000

4.학업중단숙려제 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500(성립전)강사비  50,000원×10회= 500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)재료비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)운영비  100,000원×10회= 1,000,000

2.학교폭력예방 3,020 1,220 1,800

2.어울림학교운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 192 0 192
(성립전)교사동아리협의회  110,000원×3

회=
330,000

교사동아리협의회  (8,000원×12명×2회) 

- 330,000=
-138,000

2.교육운영비 858 0 858(성립전)체험활동비  200,000원×3회= 600,000

체험활동비  (266,500원×3회) - 600,000= 200,000

(성립전)재료구입비  155,000원×3회= 465,000

재료구입비  (58,000원×1회) - 465,000= -407,000

3.일반업무추진비 750 0 750
(성립전)(목적)간식비  3,000원×45명×3

회=
405,000

(목적)간식비  (5,550원×45명×3회) - 

405,000=
345,000

3.연구학교 운영 30,000 0 30,000

1.연구학교운영 30,000 0 30,000

1.교원전문성신장 2,210 0 2,210

1.일반수용비 300 0 300(성립전)재료비  150,000원×2회= 300,000

2.운영수당 400 0 400(성립전)강사수당  200,000원×2회= 400,000

3.일반업무추진비 1,510 0 1,510(성립전)협의회비  100,000원×10회= 1,000,000

협의회비  (151,000원×10회) - 

1,000,000=
510,000

2.교육과정운영 7,460 0 7,460

1.일반수용비 3,500 0 3,500
조명및마이크시설 대여비  2,500,000원×1

회=
2,500,000

재료구입  100,000원×10회= 1,000,000

2.운영수당 200 0 200강사수당  50,000원×2시간×2회= 200,000

3.교육운영비 3,360 0 3,360
(성립전)학생자치(축제,체육대회)  

100,000원×3회=
300,000
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(성립전)즐거운학교  300,000원×3회= 900,000

(성립전)행복한교실  100,000원×6반×2회

=
1,200,000

행복한교실  (180,000원×6반×2회) - 

1,200,000=
960,000

4.일반업무추진비 400 0 400간식비  200,000원×2회= 400,000

3.창의적체험활동 12,600 0 12,600

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전)동아리활동 강사비  30,000원×30

시간×5명=
4,500,000

2.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전)동아리활동 재료비  5,600,000원

×1회=
5,600,000

(성립전)문화체험 차량비  600,000원×2회

=
1,200,000

(성립전)문화체험 입장료  10,000원×130

명=
1,300,000

4.참학력증진 5,050 0 5,050

1.일반수용비 3,050 0 3,050
(성립전)교사동아리 재료비  350,000원×1

회=
350,000

교사동아리 재료비  (1,150,000원×1회) -

 350,000=
800,000

차량임차료  500,000원×2일×1대= 1,000,000

입장료 및 체험비  30,000원×30명= 900,000

2.운영수당 280 0 280
(성립전)교사동아리 강사비  100,000원×1

회=
100,000

교사동아리 강사비  (280,000원×1회) - 

100,000=
180,000

3.여비 600 0 600숙박비  100,000원×6실= 600,000

4.일반업무추진비 1,120 0 1,120
(성립전)사제동행동아리 식사 및 간식  

200,000원×2회=
400,000

사제동행동아리 식사 및 간식  (12,440원

×30명×3식=) - 400,000=
720,000

5.학부모학교참여 1,380 0 1,380

1.일반수용비 830 0 830
(성립전)학부모동아리 재료비  350,000원

×1회=
350,000

학부모동아리 재료비  (34,580원×12명×2

종) - 350,000=
480,000

2.운영수당 460 0 460
(성립전)학부모동아리 강사수당  100,000

원×1회=
100,000

학부모동아리 강사수당  (57,500원×2시간

×4회) - 100,000=
360,000

3.일반업무추진비 90 0 90간식비  30,000원×3회= 90,000

6.진로직업체험 900 0 900

1.일반수용비 400 0 400재료비  400,000원×1회= 400,000

2.운영수당 500 0 500강사수당  500,000원×1회= 500,000
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7.학교홍보활동 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400재료비  300,000원×1회= 300,000

간식비  100,000원×1회= 100,000

5.교육여건 개선 1,100 1,000 100

1.교육환경개선 1,100 1,000 100

1.PC등비품구입 1,100 1,000 100

1.비품구입비 1,100 1,000 100
PC 및 사무기기 구입  (550,000원×2종) -

 1,000,000=
100,000

6.학교 일반운영 168,340 156,046 12,294

1.학교기관 운영 69,437 65,351 4,086

1.부서기본운영 30,981 26,895 4,086

1.교무실운영 4,390 2,700 1,690

1.여비 1,690 0 1,690
(성립전)순회교사 여비  1,690,000원×1회

=
1,690,000

2.교장실운영 4,800 3,800 1,000

1.일반업무추진비 1,800 800 1,000
교직원간담회  (640,000원×2회) - 

280,000=
1,000,000

3.행정실운영 21,791 20,395 1,396

1.일반수용비 6,951 6,145 806
사무용품구입  (106,100원×10회) - 

405,000=
656,000

신문구독료 및 간행물  (22,500원×1종

×12월) - 120,000=
150,000

3.여비 14,000 12,000 2,000
교직원관외여비  (69,000원×10명×10회) 

- 4,900,000=
2,000,000

4.일반업무추진비 600 1,600 -1,000행정실협의회  -1,000,000원×1회= -1,000,000

5.비품구입비 90 500 -410사무용집기  (90,000원×1종) - 500,000= -410,000

2.시설 장비 유지 97,503 89,295 8,208

1.학교시설장비유지 97,503 89,295 8,208

3.행정실운영 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200급식실후드청소비용  -1,200,000원×1회= -1,200,000

5.시설일반관리 17,377 14,590 2,787

1.일반수용비 17,377 14,590 2,787
시설소모품구입비  (32,930원×10종×20회

+1,000원) - 5,000,000=
1,587,000

소규모수선비  (532,000원×20회) - 

9,440,000=
1,200,000

6.시설관리용역 19,141 13,933 5,208
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1.일반수용비 19,141 13,933 5,208
(성립전)시설관리(방호)인건비  5,208,000

원×1회=
5,208,000

7.화장실관리 12,013 10,600 1,413

1.무기계약직원인건비 5,227 0 5,227기본급(청소원)  437,000원×6월-1,000원= 2,621,000

명절휴가비(청소원)  167,000원×6월

-2,000원=
1,000,000

맞춤형복지비(청소원)  33,330원×6월= 200,000

급식비(청소원)  94,100원×6월= 565,000

월차수당(청소원)  7,530원×3시간×4일= 91,000

퇴직금(청소원)  750,000원×1회= 750,000

2.일반수용비 6,486 10,600 -4,114화장실청소용역비  -4,114,000원×1회= -4,114,000

3.무기계약직원법정부

담금
300 0 300법정기관부담금(청소원)  50,000원×6월= 300,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000예비비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

세출합계 534,716320,621214,095
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